### 1.1 หลักการและเหตุผล

ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียนเกิดขึ้นโดยการรวมกลุ่มทางเศรษฐกิจของประเทศสมาชิกอาเซียน โดยตั้งเป้าหมายที่จะดำเนินการให้สำเร็จลุล่วงภายในปี พ.ศ. 2558 (ค.ศ. 2015) เพื่อสร้างให้อาเซียนเป็นตลาดและฐานการผลิตเดียวกัน และมีการเคลื่อนย้ายสินค้า บริการ การลงทุน เงินทุน รวมทั้งแรงงานฝีมืออย่างเสรี การรวมกลุ่มเป็นประชาคมเศรษฐกิจอาเซียนทำให้เกิดตลาดในภูมิภาคที่มีขนาดใหญ่

1.9.2 หน่วยงานที่เกี่ยวข้องได้แนวทางในการวางยุทธศาสตร์การพัฒนาบุคลากรให้เหมาะสมกับความต้องการของสถานประกอบการ

1.9.3 เป็นแนวทางในการวางยุทธศาสตร์ความร่วมมือของสถาบันในการสร้างความสำเร็จอันดี

## 1.10 สรุป

การรวมกลุ่มของประเทศสมาชิกอาเซียนที่มีเป้าหมายการดำเนินการให้สำเร็จลุล่วงภายในปี พ.ศ. 2558 (ค.ศ. 2015) เพื่อสร้างให้อาเซียนเป็นตลาดและฐานการผลิตเดียวกัน และมีการเคลื่อนย้ายสินค้า บริการ การลงทุน เงินทุน รวมทั้งแรงงานมีฝีมืออย่างเสรี ได้เป็นประเด็นให้มี

2548 ว่าการศึกษาระดับอุดมศึกษาของพม่าจะต้องได้มาตรฐานระดับสากล Jimmy Wales (2553) ได้สรุปว่าในปัจจุบัน มาตรฐานการศึกษาของพม่าค่อนข้างต่ำลง แม้จะมีผู้สอนที่มีคุณภาพ แต่มีทรัพยากรการสอนน้อยและสื่อการสอนขาดคุณภาพ นักศึกษาขาดอิสรภาพในการพูด การเขียน หรือการตีพิมพ์ ซึ่งสอดคล้องกับข้อเขียนของนักการศึกษาชาวไซของพม่า Han Tin (2008) ที่กล่าวว่า ในปี 1988 (พ.ศ. 2531) พม่ามีมหาวิทยาลัยอยู่เพียง 32 แห่งทั่วประเทศ ต่อมาในปี 2008 (พ.ศ. 2551) เพิ่มขึ้นเป็น 156 แห่ง เหตุผลที่รัฐบาลเพิ่มจำนวนมหาวิทยาลัย ก็คือเพื่อความเท่าเทียมทางการศึกษาซึ่งขณะนี้แต่ละรัฐของประเทศพม่าจะมีมหาวิทยาลัยตั้งอยู่อย่างน้อย 3 มหาวิทยาลัย และแม้จะแยกสังกัดตามกระทรวงต่าง ๆ แต่ละกระทรวงก็มีงบประมาณจำกัดและไม่เท่าเทียม เช่นกระทรวงกลาโหม ป่าไม้ เกษตรและชลประทาน